CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO EXTERNA TRANSPOSIÇÃO DO RIO SÃO

FRANCISCO (CEXTRRIO)

REQUERIMENTO NO                 , DE 2018

(Do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

Requer a realização de Audiência
Pública com a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba (Codevasf), para
discutir as obras do Projeto de Integração
do rio São Francisco.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256,

caput, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Audiência Pública com a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São

Francisco e do Parnaíba (Codevasf), para discutir as obras do Projeto de

Integração do rio São Francisco.

JUSTIFICAÇÃO

A empresa pública, vinculada ao Ministério da Integração

Nacional, é a responsável pelo desenvolvimento e a revitalização das bacias

dos rios São Francisco, Parnaíba, Itapecuru e Mearim.

Se faz necessário entender como está sendo gerido

esses trabalhos. Por evidente, são informações de grande importância para

esta Comissão Externa, que pretende estudar os fatos e atos relevantes da

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Transposição do Rio São Francisco e contribuir para a eficiência desse

empreendimento que está prestes a ser concluído.

Creio que essa medida contribuirá para o adequado

avanço dos trabalhos desta Comissão.

Sala da Comissão, em        de                            de 2018.

Deputado Raimundo Gomes de Matos

(PSDB/CE)